05/07/2022 16:29 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=884438

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=884438 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 6069 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.081382/2021-20

Seropédica-RJ, 09 de novembro de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso
das atribuições que lhe confere o Artigo 9.º, inciso XVII, do Regimento Geral da
UFRRJ, e tendo em vista o contido no Ofício-Circular Nº
10/2021/CGGE/DIFES/SESU/SESu-MEC, assim como no Processo n.º
23083.080098/2021-36, RESOLVE:

I - Designar os Professores infraelencados para exercerem a função de Vice-
coordenador de Curso de Graduação da UFRRJ:

Curso de
Graduação Vice-coordenador de Curso de Graduação Período de Mandato

COORD. CURSO DE
GRAD. EM
ADMINISTRAÇÃO/IM NILSON SALES DOS SANTOS 16/05/2021 a 15/05/2023

COORD.CURSO DE
GRAD.
ADMINISTRAÇÃO/ITR DAVI RIANI GOTARDELO 22/06/2021 a 21/06/2023

COORD. CURSO
GRAD.
ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA VERA REGINA RAMOS PINTO 23/04/2020 a 22/04/2022

COORD. CURSO
GRAD. EM
AGRONOMIA ROGERIO GOMES PEGO 13/11/2020 a 12/11/2022

COORD. CURSO
GRAD.
ARQUITETURA E
URBANISMO ANA PAULA RIBEIRO DE ARAUJO 04/01/2021 a 03/01/2023

COORD. CURSO
GRAD. EM CIÊNCIA
DA COMPUTAÇÃO/IM MARCEL WILLIAM ROCHA DA SILVA 27/05/2021 a 26/05/2023

COORD. CURSO
GRAD. CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS MARILENE HILMA DOS SANTOS 03/05/2021 a 02/05/2023

COORD. CURSO
GRAD. CIÊNCIAS
ECONÔMICAS ANTONIO JOSE ALVES JUNIOR 14/09/2021 a 13/09/2023

COORD.CURSO
GRAD.CIÊNCIAS
ECONÔMICAS/ITR LUCAS CAMPIO PINHA 19/05/2021 a 18/05/2023

COORD. CURSO
GRAD. EM CIÊNCIAS
SOCIAIS LUENA NASCIMENTO NUNES PEREIRA 24/05/2021 a 23/05/2023

COORD. CURSO
GRAD. EM DIREITO HAILTON PINHEIRO DE SOUZA JUNIOR 29/06/2021 a 28/06/2023

05/07/2022 16:29 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=884438

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=884438 2/4

COORD. CURSO DE
GRADUAÇÃO EM
DIREITO/ITR

MARCELA SIQUEIRA MIGUENS 21/06/2021 a 20/06/2023

COORD. CURSO
GRAD. EDUCAÇÃO
DO CAMPO NELY FEITOZA ARRAIS 13/11/2020 a 12/11/2022

COORD. CURSO
GRAD. EM
EDUCAÇÃO FÍSICA BRUNO RIBEIRO RAMALHO DE OLIVEIRA 09/10/2020 a 08/10/2022

COORD. CURSO
GRAD. ENG.
AGRÍCOLA E
AMBIENTAL ALEXANDRE LIOI NASCENTES 09/04/2021 a 08/04/2023

COORD. CURSO
GRAD. ENG.
AGRIMENSURA E
CARTOGRAFIA PRISCILA DE LIMA E SILVA 09/08/2021 a 08/08/2023

COORD. CURSO
GRAD. ENGENHARIA
DE MATERIAIS JOAO VICTOR NICOLINI 02/08/2021 a 01/08/2023

COORD. CURSO
GRAD. ENGENHARIA
QUÍMICA FABIOLA OLIVEIRA DA CUNHA 13/11/2020 a 12/11/2022

COORD. CURSO DE
GRAD. EM
FARMÁCIA TACIO DE MENDONCA LIMA 08/12/2020 a 07/12/2022

COORD CURSO DE
GRAD EM GEOLOGIA SERGIO BRANDOLISE CITRONI 14/09/2021 a 13/09/2023

COORD.CURSO DE
GRAD. EM GESTÃO
AMBIENTAL/ITR ERIKA CORTINES 13/02/2020 a 11/02/2022

COORD. CURSO
GRAD. LETRAS
PORT./INGLÊS FABIANE DE MELLO VIANNA DA ROCHA T RODRIGUES DO NASCIMENTO 23/06/2021 a 22/06/2023

COORD. CURSO DE
GRAD. MEDICINA
VETERINÁRIA MARISTELA PECKLE PEIXOTO 12/07/2021 a 11/07/2023

COORD. DO CURSO
DE GRADUAÇÃO EM
PEDAGOGIA/IM MONICA PINHEIRO FERNANDES 01/12/2020 a 30/11/2022

COORD. CURSO
GRAD. EM
PEDAGOGIA SABRINA GALENO DA COSTA 18/12/2020 a 17/12/2022

COORD. CURSO DE
GRAD. EM
PSICOLOGIA DEBORAH UHR 25/08/2021 a 24/08/2023

II - Designar os Professores infraelencados para exercerem a função de Vice-
coordenador de Curso de Pós-graduação da UFRRJ:

Programa de
Pós-graduação Vice-coordenador de Curso de Pós-graduação Período de Mandato de Titular

AGRICULTURA
ORGÂNICA

MARIA IVONE MARTINS JACINTHO BARBOSA 27/12/2019 a 01/01/2022

05/07/2022 16:29 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=884438

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=884438 3/4

BIOLOGIA ANIMAL ILDEMAR FERREIRA pro tempore

CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
ALIMENTOS

ELISA HELENA DA ROCHA FERREIRA 15/01/2021 a 17/01/2023

CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO EM
AGROPECUÁRIA

AUREA ECHEVARRIA AZNAR NEVES LIMA pro tempore

CIÊNCIAS
AMBIENTAIS E
FLORESTAIS

ALEXANDRE MIGUEL DO NASCIMENTO 09/09/2021 a 12/09/2023

CIÊNCIAS SOCIAIS MAURICIO HOELZ VEIGA JUNIOR 30/05/2021 a 31/05/2023

CIÊNCIAS SOCIAIS
EM
DESENVOLVIMENTO,
AGRICULTURA E
SOCIEDADE

MARIA DE FATIMA FERREIRA PORTILHO 30/04/2021 a 02/05/2023

CIÊNCIAS
VETERINÁRIAS PATRICIA SILVA GOLO 27/01/2021 a 10/01/2023

DESENVOLVIMENTO
TERRITORIAL E
POLÍTICAS
PÚBLICAS

ALDENILSON DOS SANTOS VITORINO COSTA 01/07/2021 a 04/07/2023

ECONOMIA
REGIONAL E
DESENVOLVIMENTO THIERRY MOLNAR PRATES 05/11/2020 a 08/11/2022

EDUCAÇÃO
AGRÍCOLA ANTONIO CARLOS DE SOUZA ABBOUD 16/12/2020 a 17/12/2022

EDUCAÇÃO EM
CIÊNCIAS E
MATEMÁTICA DORA SORAIA KINDEL 07/08/2020 a 08/08/2022

EDUCAÇÃO,
CONTEXTOS
CONTEMPORÂNEOS
E DEMANDAS
POPULARES

CARLOS ROBERTO DE CARVALHO 06/05/2021 a 16/05/2023

ENGENHARIA
AGRÍCOLA E
AMBIENTAL CAMILA FERREIRA DE PINHO 02/12/2019 a 02/12/2021

ENGENHARIA
QUÍMICA ROBERTA HELENA MENDONÇA 07/01/2021 a 16/01/2023

ENSINO DE
HISTÓRIA GENY FERREIRA GUIMARÃES 21/12/2020 a 08/10/2022

FILOSOFIA MARIO MOTTA DE ALMEIDA MAXIMO 29/09/2021 a 29/09/2023

FITOTECNIA CAMILA FERREIRA DE PINHO 27/04/2021 a 27/04/2023

GEOGRAFIA ANDRE SANTOS DA ROCHA 01/08/2021 a 31/07/2023

GESTÃO E
ESTRATÉGIA DANIEL RIBEIRO DE OLIVEIRA 12/07/2020 a 10/09/2022

HISTÓRIA ADRIANA BARRETO DE SOUZA 04/08/2021 a 03/08/2023

05/07/2022 16:29 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=884438

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=884438 4/4

HUMANIDADES
DIGITAIS

RICARDO CORDEIRO CORREA pro tempore

LETRAS GILSON COSTA FREIRE 07/05/2021 a 07/05/2023

MATEMÁTICA EM
REDE NACIONAL ORLANDO DOS SANTOS PEREIRA 13/05/2021 a 16/05/2023

PATRIMÔNIO,
CULTURA E
SOCIEDADE ISABELA DE FATIMA FOGAÇA

27/10/2020 a 02/11/2022

PRÁTICAS EM
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL LEANDRO MARTINS FONTOURA

pro tempore

PSICOLOGIA EMMY UEHARA PIRES 07/01/2021 a 29/01/2023

QUÍMICA AMANDA PORTO NEVES 31/01/2021 a 07/02/2023

ZOOTECNIA MATHEUS PEREIRA DOS SANTOS 22/02/2021 a 17/03/2023

III - Esta portaria entra em vigor, a partir da data de sua publicação no Boletim de
Serviço da UFRRJ.

(Assinado digitalmente em 24/11/2021 16:17 )
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 6069, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/11/2021 e o código de verificação: 9735e50fa1

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf